- 1 -

主动公开

上海市浦东新区城市管理行政执法局文件

浦城执法〔2023〕63号

关于印发《浦东新区城市管理行政执法领域

综合监管工作规定》的通知

各街道办事处、各镇人民政府：

《浦东新区城市管理行政执法领域综合监管工作规定》，列

为 2023年浦东新区人民政府重大行政决策事项，已经区府常务

会审议通过，并报区委、区政府同意。现予以印发，请遵照执行。

上海市浦东新区城市管理行政执法局

2023年 12月 19日

- 2 -

浦东新区城市管理行政执法领域

综合监管工作规定

第一章 总则

第一条 为进一步深化浦东城管综合执法体制改革，充分发

挥综合执法优势和示范引领作用，增强执法监管效能，优化营商

环境，依据《上海市城市管理综合行政执法条例》《上海市优化

营商环境条例》《关于扩大浦东新区城市管理领域相对集中行政

处罚权范围的决定》和《浦东新区加强集成创新打造营商环境综

合示范区行动方案》以及国家、上海市和浦东新区有关规定，结

合浦东城管实际，制定本规定。

第二条 浦东新区城市管理行政执法部门（以下简称区城管

执法部门）以及街道办事处、镇人民政府所属综合行政执法机构

（以下简称街道、镇综合行政执法机构），在行政区域内开展综

合执法监管工作，适用本规定。

第三条 本规定所称的综合监管，是指同一监管对象涉及浦

东城管执法领域两个专业以上的，由一个执法主体牵头实施，实

行“综合查一次”的监管模式。

第四条 区城管执法部门应当统筹推进综合监管工作，建立

相应的工作机制，协调解决综合监管过程中的重大问题。

- 3 -

第五条 开展综合监管应当遵守法定的行政执法程序，落实

行政执法公示、执法全过程记录、重大行政执法决定法制审核等

基本制度，坚持依法行政，做到规范文明执法。

第二章 综合监管场景的设立

第六条 区城管执法部门应当根据市容城建、房屋管理、生

态环境、水务、交通、土地、规划等领域执法事项，建立涉及两

个以上领域执法事项的综合监管对象目录。

第七条 区城管执法部门应当依据下列原则，确定综合监管

的牵头部门：

（一）执法事项多；

（二）专业性强；

（三）执法难度高；

（四）监管风险大；

（五）特殊指定原则。

第八条 区城管执法部门应当通过公众参与、专家论证等多

种方式，听取各方合理化意见和建议，定期开展综合监管效果评

估，提高综合监管场景设置的科学性和有效性。

第九条 区城管执法部门应当按照“成熟一批、推进一批”

的原则，逐步扩展综合监管范围。

- 4 -

第三章 综合监管的实施

第十条 区城管执法部门应当建立综合监管对象信息数据

库；并建立信息数据库的维护机制，确保数据库的实时更新。

第十一条 区城管执法部门应当结合监管对象所在行业对应

的执法事项，合法、合理设置检查内容，形成综合监管执法检查

表单。

第十二条 区城管执法部门应当根据《上海市浦东新区城市

管理综合行政执法领域分类分级执法工作规定》，合理设定检查

频次和风险调级规则。

第十三条 区城管执法部门以及街道、镇综合行政执法机构

应当建立综合监管执法检查规范，落实执法检查工作责任制。根

据“综合查一次”执法检查要求，规范开展执法检查。

第十四条 区城管执法部门以及街道、镇综合行政执法机构

应当加强内部和外部协作联动，建立健全内部信息共享、线索移

送、案件办理、问题处置机制，市、区执法部门协调沟通机制以

及管执联动机制；建立疑难复杂案件跨部门综合研判和会审机

制。

第十五条 区城管执法部门以及街道、镇综合行政执法机构

在开展综合监管过程中，发现涉嫌违法违规行为属于其他部门监

- 5 -

管职责的，应固定相关线索证据，并按程序及时移交相关部门处

置。

第四章 保障措施

第十六条 区城管执法部门应当加快城管数字化转型，建立

综合监管智能应用场景。实现“浦东城管 APP”执法终端与区城

管执法局综合信息平台和办案系统的互通互联，实现数据传送、

信息流转、处置协同的智能化监管闭环。

第十七条 区城管执法部门应当通过城管教育培训中心培训

和执法人员交流、挂职等方式，加强综合监管人才培养。

第五章 附则

第十八条 城管执法人员在开展综合监管工作中违反本规定

或相关规定，存在不作为、乱作为以及滥用职权、徇私舞弊、玩

忽职守等行为的，依规依纪依法追究责任。

第十九条 区城管执法部门应当向社会公开综合监管场景执

法监管的执法依据、执法程序、投诉举报受理电话等事项，接受

社会监督。

第二十条 本规定由浦东新区城市管理行政执法局负责解

- 6 -

释。

第二十一条 本规定印发之日起施行。

抄送：区发改委、区司法局、区规划资源局、区生态环境局、区建交委。

浦东新区城市管理行政执法局办公室 2023年12月19日印发

(共印 56份)